Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 873/2021

Requer informações acerca da
paralização das obras de
recapeamento das ruas do
bairro Nova Conquista.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que este vereador esteve in loco no
bairro Nova Conquista para acompanhamento das obras de
recapeamento das ruas do bairro Nova Conquista;

CONSIDERANDO que nos foi informado por
moradores e populares que há algumas semanas as obras
encontram-se paralisadas, sem qualquer tipo de avanço no
cronograma de serviços;

CONSIDERANDO que algumas ruas estão com o
antigo asfalto arrancado e causando transtornos aos moradores e
condutores que passam pelo local;

CONSIDERANDO que este vereador se comprometeu
a buscar as informações corretas junto a Prefeitura Municipal
sobreas razões administrativas, políticas, jurídicas e financeiras que
causaram a paralização da referida obra;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da
Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com
o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta
Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Por quais razões houve a paralização da obra de
recapeamento das ruas do bairro Nova Conquista?

2º) Com a paralização dos serviços, houve multa a
contratante ou a contratada pela quebra do cronograma de trabalho?
Caso positivo, informar valor da sanção e quem não cumpriu as
responsabilidades firmadas em contrato;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

3º) Qual a porcentagem do cronograma de trabalho que
já fora executada até a paralização da obra?

4º)  Qual a data prevista para o retorno dos trabalhos
de recapeamento das ruas do bairro Nova Conquista?

5º) Qual a data prevista para entrega total do
recapeamento das ruas do bairro Nova Conquista?

6º) Houve aditamento do valor ora firmado em
contrato original a ser pago à empresa terceirizada responsável
pela referida obra? Caso positivo, qual o valor acrescido?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de outubro de 2021.

_____________________________________
ARNALDO ALVES

-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N2M0T5W9C1C7J6Y4
		2021-10-21T10:13:32-0300

		2021-10-21T10:13:32-0300